A. Hâkim eş-Şehîd’in *el-Kâfi* adlı eseri

Müellifin tam adı, el-Hâkim eş-Şehîd Ebu’l-Fazl Muhammed b. Ahmed es-Sülemî el-Mervezi’dir. Yaşadığı dönemde Hanefilerin İmamı olarak tanınmıştır. Buhara kadılığı dışında Horasanda vezirlik gibi devlet yönetiminde görevler de icra etmiştir. 334/945 yılında vefat etmiştir.¹ Ele alacağımız *el-Kâfi*² adlı eseri kaynaklarda Muhtasarü’l-Kâfi, el-Muhtasar, el-

¹ İbn Abidin, *Resmu’l-müftî*, I,21.

² *el-Kâfi*’nin birçok yazma nüshası vardır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla sadece Türkiye’de beş nüshası bulunmaktadır. Bkz. Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa,

Ayrıca Ebu'l-Leys'in, *Uyûnu'l-mesâil* adıyla nevâdir kaynakları, *Mecmuu'n-nevâzil* adıyla da nevâzili cem etmiş olması bu dönemden itibaren zahir, nadir ve nevâzil şeklindeki üçlü kaynağın ayrıştığını göstermektedir.

¹⁸ Bkz. Gözübenli, "Hâkim eş-Şehîd", DİA, XV, 196; E. Said Kaya, "el-Mebsût", DİA, XXVIII, 215.

bırakarak beşe indirmektedir.¹⁹ Babertî'nin (786/1384) *Înâye'si* ve Kadızade'nin (ö.988/1580) *Netâicu'l-efkâr*'ı gibi eserlerde Zâhirurrivâye kaynakları el-Câmiu'l-kebîr, el-Câmiu's-Sağîr, ez-Ziyâdât ve el-Mebsût şeklinde dört kaynak olarak kaydedilmekte, Siyer'lere değinilmemektedir.²⁰

Saymerî'nin (ö.436/1045) *Ahbâr*'ında "el-Usûl" ve "el-Câmiu'l-kebîr" kitaplarının birbiri ardına zikredilmesi el-Câmiu'l-kebîr'in "usûl" kitaplarına dâhil edilmediğini hissettirmektedir.²¹ Zira birçok Hanefi kaynakta Zâhirurrivâye kaynakları "Mesâilu'l-usul/rivâyetu'l-usul" veya kısaca "el-usûl" olarak isimlendirilmektedir.²² Dahası bazı kaynaklarda "usul" ile Zâhirurrivâye'nin farklı olduğuna ilişkin bilgiler bulunmaktadır. Örneğin İbn Abidin'in (ö.1252/1836) naklettiğine göre İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534), rivâyetu'l-usûl ile Zâhirurrivâye'nin farklı olduğunu düşünmektedir. Ona göre rivâyetu'l-usul ile el-Mebsût, el-Câmiu's-Sağîr, el-Câmiu'l-kebîr, es-Siyeru'l-kebîr ve ez-Ziyâdât kast edilmekte olup bunlara nâdirurrivâye dâhil değildir, tamamı İmam Muhammed'in rivayetidir. Buna karşın ona göre Zâhirurrivâye daha geniş bir kavram olup nâdirurrivâyeyi de kapsamaktadır.²³ Taşköprizade de (ö. 968/1561) *Miftâhu's-saâde* adlı eserinde "rivâyetu'l-usûl" ile Zâhirurrivâye'nin farklı olduğunu, rivâyetu'l-

¹⁹ Leknevi, "Mukaddimetu'l-hidaye", (Leknevî'nin *Hidâye Şerhi* Mukaddimesi) s.17

²⁰Babertî, *el-Înâye*, IX, 327; Kadızade, *Netâicu'l-efkâr*, VIII, 387. Ayrıca bk. Tahtavî, *Haşiye ala merâki'l-felâh*, s.15.

Kaynaklarda Ebu Hanife'nin öğrencilerine ve öğrencilerinin öğrencilerine ait birçok nevâdir zikredilmektedir. Ancak Mualla'nın Nevâdir'i ile İmam Muhammed ve Ebu Yusuf'un birkaç nevâdiri dışındakilerin bugüne ulaşım ulaşmadığı bilinmemektedir. Büyük çoğunlukla nevâdir kaynakları ihtiva eden Ebu'l-Leys'in (ö. 373/983) *Uyûnu'l-mesâil*'i esas alarak yapılan bir taramada mezhep imamlarından rivayette bulunanların şunlar olduğu görülmektedir: İmam Muhammed (ö.189/205), Hasan b. Ziyad (204/819), Hasan b. Ebu Malik (204/819), Hişâm b. Ubeydullâh (ö. 221/836), Ebu Süleyman el-Cûzcânî (ö. 200/816), Mualla b. Mansûr (ö.211/826), İbn Rüstem (ö.211/826), Halef b. Eyyûb (ö.215/830), Bişr b. Ğiyâs (ö. 218/833), İsa b. Ebân (ö.221/836), İbn Semâa (ö.233/848), Bişr b. Velid (ö.238/853), Muhammed b. Mukâtil (ö.248/862), Nusayr b. Yahya (ö. 268/881-882). *Uyûnu'l-mesâil*'de rivayetler genelde râvilerle dayandırılmakta, kitap isimleri nadir olarak geçmektedir. Görebildiğimiz kadarıyla kitap ismi olarak sadece Ebu Yusuf'un *el-Emâlî*'sine ve imam Muhammed'in *er-Rakkiyyât*'ına atıf bulunmaktadır.

Ancak Nevâdir olarak adlandırılan rivayetlerin (eserlerin) *Uyûnu'l-mesâil*'de geçenlerle sınırlı olmadığını söyleyebiliriz. Mesela kaynaklarda Davud b. Reşîd (ö.239/853), Muhammed b. Şuca (ö.266/879) ve Süleyman b. Şuayb el-Kisâî'ye (ö. 278/ 891) ait nevadirler zikredilmektedir. Keza söz konusu râvilerin imamlardan yapmış olduğu rivayetler de *Uyûnu'l-mesâil*'de geçenler ile sınırlı değildir. Şöyle ki mesela *Uyûnu'l-mesâil*'de Mualla, sadece Ebu Yusuf'tan nakilde bulunmuşken Mualla'nın Nevâdir'i daha detaylı incelendiğinde burada az da olsa Ebu Hanife²⁵ ve Muhammed'den²⁶ de nakillerin bulunduğu görülmektedir.

görüşü verilmektedir.³⁴ Bunun dışında doğrudan atıf yaptığı nevâdirler şunlardır: İmam Muhammed'e ait en-Nevâdir, el-Hâruniyyât, el-Hiyel³⁵, İbrahim b. Rüstem'in Nevâdir'i,³⁶ Hişâm'ın Nevâdir'i,³⁷ İbn Semâa'nın Nevâdir'i,³⁸ Ebu Süleyman'ın Nevâdir'i.³⁹ Hâkim ayrıca Abdullah b. Mübarek'in (ö. 181/797),⁴⁰ Hasan b. Ziyâd'ın,⁴¹ Ebu İsmet'in (Nuh b. Meryem ö.173/789),⁴² Esed b. Amr'ın (ö.190/805)⁴³ hatta çağdaşı sayılan Tahavî'nin⁴⁴ (ö. 321/933) mezhep imamlarından yaptığı nakillere yer verir. Sık sık İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) gibi diğer müçtehit imamların görüşlerine değinmekte,⁴⁵ buna mukabil mesela Züfer ve Abdullah b. Mübarek gibi Ebu Hanife'nin diğer ashabının görüşlerine çok az yer vermektedir.⁴⁶ İmam Muhammed'in eserlerinde İbn Ebî Leylâ'nın görüşlerine çok fazla atıf olmamasına rağmen Hâkim'in İbn Leylâ'nın